Дело № 1-123/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дворягиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника - адвоката Мареева О.Г.,

подсудимого ФИО1,

при помощнике судьи Пугачевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, холостого, на иждивении имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, имеющего среднее образование, военнообязанного, ранее судимого:

- 11.02.2019 г. Серпуховским городским судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года, на основании постановления Серпуховского городского суда от 15.06.2020 г. условное осуждение отменено, приговор от 11.02.2019 г. обращен к исполнению, ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима;

- 30.07.2020 г. Серпуховским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 11.02.2019 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 24.09.2020 г. Серпуховским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 30.07.2020 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании апелляционного постановления Московского областного суда от 01.12.2020 г. наказание смягчено до 2 лет 4 месяцев лишения свободы, освобожденного 09.08.2022 г. по отбытии срока наказания, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 22.10.2023 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, нуждаясь в денежных средствах для их незаконного приобретения, не имея постоянного легального источника дохода, 20 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A13» с абонентским номером +

<

номер>, находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» посредством сообщений в мессенджере «Telegramm» получил от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г.о. Серпухов Московской области для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО1, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а также с целью иметь беспрепятственный доступ к наркотическим средствам, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 10 часов 00 минут 15 октября 2023 года в оборудованный тайник – «закладку», расположенный на открытом участке местности, около рельс железнодорожных путей, примерно в 10 метрах от здания «Продуктового рынка» по адресу: 

<

...>, поместило «партию» с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,25 грамм, расфасованную на мелкие свертки, после чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с обозначенным наркотическим средством была передана ФИО1 на мобильный телефон, находящийся в его пользовании марки «Samsung Galaxy A13» с абонентским номером +

<

номер> посредством сообщений в мессенджере «Telegramm», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 15 октября 2023 года около 12 часов 00 минут забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вышеуказанному адресу, «партию» с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,25 грамм, которую поместил в предметы своей одежды, и таким образом, незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта, указанное наркотическое средство в значительном размере непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г.о. Серпухов Московской области, а также по месту своего проживания, по 

<

адрес>.

В продолжение своего совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на сбыт всей «партии» вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 21 октября 2023 года самостоятельно оборудовал семь тайников - «закладок», куда поместил по одному свертку с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), в лесном массиве, (координаты: 54.89814,37.44105; 54.89875,37.44159; 54.899,37.44177; 54.89903,37.44185; 54.89927,37.44208; 54.90003,37.44282; 54.90059,37.44339), расположенном вблизи территории «Керамзитного завода» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д.1 «А».

21 октября 2023 года в 16 часов 30 минут преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна для сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которые остановили ФИО1 и 21 октября 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, на участке местности (координаты: 54.898363,37.441260) вблизи территории «Керамзитного завода» расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д.1«А» был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки одетой на нем, была обнаружена и изъята из незаконного оборота часть «партии» с наркотическим средством предназначавшейся для последующего сбыта, а именно: два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, массами 0,70 г, 0, 48 г, которое, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса). 

После чего, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого 21 октября 2023 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 30 минут, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д. 1 «А», (координаты: 54.89814,37.44105; 54.89875,37.44159; 54.899,37.44177; 54.89903,37.44185; 54.89927,37.44208; 54.90003,37.44282; 54.90059,37.44339), из семи тайников – «закладок оборудованных ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, были изъяты из незаконного оборота семь пакетов из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, внутри каждого, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), массами 0,56 г; 1,00 г; 0,94 г; 0,81 г; 0,93 г; 0,83 г; 1,00 г. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смолой каннабиса), внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), общей массой 7,25 г., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 17 часов 30 минут и по 19 часов 30 минут 21 октября 2023 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что периодически через приложение «Телеграмм» он заказывал себе наркотическое средство – гашиш для личного употребления. Впоследствии ему на мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» через приложение «Телеграмм» пришло предложение о работе курьером, то есть необходимо было раскладывать закладки с гашишем, на что он согласился. Необходимо было взять 9 свертков и разложить их, при этом за один сверток он должен был получить вознаграждение в размере 350 рублей. Большую закладку с наркотическими средствами он забрал в Ивановских двориках в районе железнодорожного переезда, после чего поехал домой. 21.10.2023 г. в районе Керамзитного завода он разложил 7 закладок, которые сфотографировал в специальное приложение, которое выдает координаты изображенного места. Указанные фотографии он должен был направить через мессенджер «Телеграм» неустановленному лицу, однако, этого сделать не успел, поскольку был остановлен сотрудниками полиции. На вопрос о наличии у него запрещенных к обороту веществ, он ответил, что у него при себе имеются два свертка, которые были изъяты у него в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра. Также на место прибыла следственно-оперативная группа, которой в присутствии понятых он показал закладки, которые он сделал ранее. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании показал, что 21.10.2023 им совместно с оперуполномоченным Д. рядом с керамзитным заводом в районе пос. Мирный проводилось ОРМ «Наблюдение», в связи с поступившей информацией о том, что человек в данном районе оборудует тайники-закладки. В лесном массиве ими был выявлен ФИО1, к которому они подошли, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что ФИО1 начал заметно нервничать, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого в присутствии понятых были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, и в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в присутствии понятых, последний указал на места, где ранее он сделал тайники-закладки с наркотическим средством, которые впоследствии были изъяты.

Из показаний свидетеля В., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что 21.10.2023 в вечернее время от дежурного УМВД России «Серпуховское» поступила информация о необходимости выезда к территории Керамзитного завода, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д.1 «а», в связи с тем, что там выявлен гражданин, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.о. Серпухова Московской области. По прибытии на место был установлен ФИО1, который подозревался в совершении незаконного распространения наркотических средств на территории г.о. Серпухова Московской области. Ей стало известно, что ранее в ходе личного досмотра ФИО1 при нем были обнаружены и изъяты два свертка с веществом. Также ФИО1 пояснил, что готов показать на месте тайники – закладки, ранее оборудованные им на территории г.о. Серпухов Московской области. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, были обнаружены семь тайников – закладок с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором расписались участники следственного действия. Координаты участков местности ею были установлены с использованием приложения Яндекс-карта, установленном на ее телефоне. Впоследствии свертки из полимерного материала с веществом были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что обнаруженные вещества являются наркотическими средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (л.д. 102-105). 

Свидетель ФИО2 пояснил, что 21.10.2023 в вечернее время он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в лесополосу, находящуюся рядом с пос. Мирный, где ФИО1, пользуясь координатами, находящимися в его телефоне указал сотрудникам полиции, где он сделал закладки с наркотическим средством, в результате чего было обнаружено и изъято 5 – 7 свертков с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, который был подписан всеми участвующими лицами. Также были составлены соответствующие документы, в которых участвующие лица расписались без замечаний. 

Из показаний свидетеля А., данных на стадии предварительного следствия, частично оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что перед проведением личного досмотра сотрудник полиции обратился к ФИО1 и задал ему вопрос, имеются ли при нем какие – либо запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что при нем находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится наркотическое средство. ФИО1 был задан вопрос, с какой целью он находится в данном лесном массиве, на что последний сообщил, что он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции в левом боковом кармане, надетой на нем куртки обнаружил сверток из полимерного материала, внутри с веществом коричневого цвета внутри, сверток из полимерного материала замотанный белой изолентой с веществом внутри. Вышеуказанные свертки были изъяты и помещены в один бумажный конверт (л.д. 90-92).

Из показаний свидетеля Г., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что 21.10.2023 от сотрудников ОП «Пограничный» УМВД России «Серпуховское» Д. и Б., поступила информация о необходимости прибыть к территории Керамзитного завода по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д. 1 «а». По прибытию по вышеуказанному адресу он увидел ФИО1, при этом имелись основания полагать, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра на месте в присутствии двоих понятых. Перед проведением личного досмотра были разъяснены права и обязанности всем участникам следственного действия, а также установлены точные координаты участка местности, на котором они находились – 54.898363, 37.441260. Далее, 21.10.2023 в период времени с 17-30 по 18-00 им был проведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого ему был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил утвердительно. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане, надетой на ФИО1 куртки были обнаружены: сверток из полимерного материала с веществом коричневого цвета и сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета с содержимым, а также мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13». Обнаруженные свертки с содержимым были изъяты и упакованы в один бумажный конверт. Мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, исключающий доступ к содержимому, на конверте была произведена пояснительная надпись. Также ФИО1 сообщил, что готов показать на месте тайники-закладки с наркотическим средством, которые он оборудовал, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа, и впоследствии в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 свёртков с наркотическим средством (л.д. 93-96).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом начальника смены дежурной части УМВД России «Серпуховское» (КУСП № 33750 от 21.10.2023), согласно которого 21.10.2023 года в 17-00 в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от сотрудников Д. и Б. поступило сообщение о том, что в п. Мирный г.о. Серпухов Московской области задержан ФИО1, который возможно причастен к незаконному обороту наркотиков (л.д. 13);

- рапортом оперуполномоченного УМВД России «Серпуховское» Б., согласно которого 21.10.2023 сотрудниками ОП «Пограничный» УМВД России «Серпуховское» в рамках оперативного мероприятия «Наблюдение», направленного на пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возле д. 1 «А» п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, в лесном массиве вблизи Керамзитного завода был установлен ФИО1, поведение которого не соответствовало обстановке, он постоянно оглядывался, явно нервничал, имел внешние признаки наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение проверить у него документы и проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, при проверке документов ФИО1 еще больше занервничал, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра, перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии у него наркотических средств, на что он ответил утвердительно, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон (л.д. 15);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.10.2023 г., согласно которого материал проверки в отношении ФИО1 был передан в СУ УМВД России «Серпуховское» для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 16, 17);

- рапортом оперуполномоченного УР ОП «Пограничный» УМВД России «Серпуховское» Б., согласно которого поступила информация о том, что неустановленные лица осуществляют сбыт наркотического средства гашиш посредством оборудования тайников-закладок в районе Керамзитного завода, расположенного по адресу: г.о. Серпухов, п. Мирный, д. 1 А, а также в лесном массиве вблизи указанного адреса, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц с целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности и изобличения неустановленных лиц в совершении преступлений (л.д. 18);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 21.10.2023 г., согласно которого было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц по адресу: г.о. Серпухов, п. Мирный, д. 1 А (л.д. 19);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которой 21.10.2023 сотрудниками ОП «Пограничный» УМВД России «Серпуховское» в рамках оперативного мероприятия «Наблюдение», направленного на пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возле д. 1 «А» п. Мирный г.о. Серпухов Московской области, в лесном массиве вблизи Керамзитного завода был установлен ФИО1, поведение которого не соответствовало обстановке, он постоянно оглядывался, явно нервничал, имел внешние признаки наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение проверить у него документы и проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, при проверке документов ФИО1 еще больше занервничал, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра, перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии у него наркотических средств, на что он ответил утвердительно, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на места, где ранее он сделал тайники-закладки с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы в присутствии понятых (л.д. 20);

- протоколом личного досмотра от 21.10.2023, согласно которого у ФИО1, в присутствии понятых, в левом боковом кармане, надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2023, согласно которого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Мирный, д.1 «а», в присутствии понятых, на участках местности, имеющими координаты 54.89814, 37.44105, 54.89875,37.44159, 54.899,37.44177, 54.89903,37.44185, 54.89927,37.44208, 54.90003,37.44282, 54.90059,37.44339 были обнаружены и изъяты 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 22-28);

- справкой об исследовании № 12/1-2662 от 22.10.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массами 0,70 г; 0,48 г, 0,56 г, 1,00 г, 0,94 г, 0,81 г, 0,93 г, 0,83г, 1,00г, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 45);

- заключением эксперта № 900 от 01.11.2023, согласно которого, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,65 г, 0,43 г; 0,51 г; 0,95 г; 0,89 г; 0,76 г; 0,88 г; 0,78 г; 0,95 г, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (л.д. 49-51);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2023, согласно которого были осмотрены бумажные конверты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 и при осмотре места происшествия (л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2023, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с абонентским номером +

<

номер>, принадлежащий ФИО1, в котором имеются фотографии тайников-закладок, в том числе с координатами участков местности, где были обнаружены и изъяты свертки с веществами в ходе осмотра места происшествия (л.д. 59-72);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 21.11.2023 года, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию. 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1 не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков хронического алкоголизма, токсикомании ФИО1 в настоящее время не обнаруживает. 

<

данные изъяты>

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Б., А., как на предварительном следствии, так и в судебном заседании давали последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им оснований не имеется, как и показаниям свидетелей В., Г., оглашенных в судебном заседании, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем они являются доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе и на момент проведения ОРМ.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как судом установлено, что ФИО1 посредством мессенджера «Телеграмм» при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A13» с абонентским номером +

<

номер> вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которого неустановленное лицо посредством мессенджера «Телеграмм» передало ему адрес места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, где ФИО1 забрал партию наркотическего средства из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,25 грамм, расфасованную на мелкие свертки, после чего с целью дальнейшего сбыта оборудовал семь тайников закладок, фотографии мест расположения которых должен был отправить неустановленному лицу посредством мессенджера «Телеграмм» с целью передачи потенциальным покупателям, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, а также в ходе осмотра места происшествия были изъяты свертки с наркотическим средством в значительном размере, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак - значительный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.) гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством 1 списка, значительным размером следует считать количество, превышающее 2 грамма и не превышающее 25 грамм. В судебном заседании было установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере 7,25 грамма.

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку исследованными судом доказательствами было установлено, что связь между ФИО1 с неустановленным лицом поддерживалась при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A13» с абонентским номером +

<

номер> через программу мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Телеграмм», посредством указанного мессенджера от куратора подсудимому передавалась необходимая информация о нахождении «тайника-закладки» с наркотическими средствами, а ФИО1 с использованием программы «Телеграмм» в сети Интернет, должны были передаваться фотографии с адресами мест, оборудованных им закладок. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно которому, неустановленное лицо передало ему наркотическое средство - в значительном размере для последующего его сбыта, а подсудимый по указаниям данного лица, принял партию наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учете в психоневрологическом диспансере находился с 2001 по 2003 год с диагнозом органическое поражение головного мозга, церебростенический синдром, откуда был снят в связи с отсутствием сведений о нем; состоит на учете в наркологическом диспансере с 10.12.2019 г. с диагнозом психические и поведенческие расстройства вследствие употребления опиоидов, синдром зависимости, не привлекался к административной ответственности, по месту содержания под стражей характеризуется положительно.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый была вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, пенсионный возраст родителей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 с назначением наказания в виде лишения свободы и только в условиях его изоляции от общества, и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как, ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, через непродолжительный промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и на путь исправления не встал, в связи с чем, назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а также положениям п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о его личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

Наказание назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, с учетом данных о личности подсудимого. 

Суд не применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие отягчающего наказания обстоятельства в действиях подсудимого ФИО1

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

При этом суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей, начиная с 21.10.2023 г., поскольку именно в этот день ФИО3 был фактически задержан и доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента фактического задержания до оформления протокола задержания 22.10.2023 г., в материалах дела не имеется.

За осуществление защиты подсудимого ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику - адвокату Марееву О.Г. вознаграждения в размере 3 292 рублей. 

Вместе с тем, в соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, однако ФИО1 таковым лицом не является, трудоспособен, от адвоката не отказывался, в связи с чем, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи адвокатом Мареевым О.Г. в сумме 3 292 рубля, за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 21.10.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

номер>, выдан 

<

дата> ГУ МВД России по 

<

адрес>) в доход Федерального бюджета 3 292 (три тысячи двести девяносто два) рубля. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства, мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» направить в СУ УМВД России «Серпуховское» до разрешения судьбы выделенного уголовного дела 

<

номер>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Дворягина